Stato patrimoniale di Baccio da Montelupo 21 maggio 1504

ASF, Decima Repubblicana, 351, f. 687r presente in GATTESCHI 1993, p. 55; TURNER 1997, pp. 222 e 223, trascrizione di G. Corti, parzialmente rivista

“Bartolomeo di Giovanni d'Astore, ischultore, disse lo extimo del '90 in lui detto e nel piviere di S. Polito e popolo di S. Giovanni; ebbe d'estimo soldi 2

Sostanze

Uno precipio d'una chasetta per suo abitare, posta in detto popolo di S. Piero Maggiore, nella via di Ventura, a 1° dà soli per suo uso, nulla via, a 2° Brano Lachi, a 3° ser Lucha Ficini, a 4° messer Girolamo prete. Chomperò da Gino d'Antonio, lengnaiuolo, el tereno per fare detta chasa per fiorini 16 larghi d'oro in oro, roghato ser [parola illeggibile] - f. 50 è in Firenze

Bocche maschi

Bartolomeo sopradetto, d'anni 35 Giovanni suo figliuolo, d'anni 9 Pierfrancesco suo figliuolo, d'anni 5 Boche femine

monna Angnioletta sua donna, d'anni 24 Lucrezia sua figliuola, d'anni 7

Fatta per me Aldobrandino Aldobrandi questo di XXI di maggio 1504, pagha s. 3

Salda per valsente di f. 50 per la chaxa in Firenze nulla - s. -

Per la testa di Bartolomeo sopradetto - s. 2.6

'90 in Astore e Bartolomeo di Giovanni, da S. Spirito, a n° 50549”

Atto di battesimo di Raffaello da Montelupo

AOSMFF, Registro Battesimi Maschi, 1501-1511, c. 44r pubblicato da Verellen, 1986, p. 1, doc. 1; Gatteschi, 1993, p. 55, Turner 1997, p. 224

“Martedì 9 [luglio 1504]: Raffaello Bastiano Romolo di Bartolomeo di Giovanni, Scultore, popolo di S. Piero Maggiore. Nato Adì 9 hore 7”

Contratto per un cancello in Santa Maria delle Carceri a Prato, 1516

ASF, Notarile Antecosimiano, B346 (Chirico Balducci, 1515-1523), c. 67v-68v, pubblicato in Morselli 1982, pp. 57-58, Turner 1997, pp. 236-239 trascrizione di G. Corti

“MDXVI Indictione quinta.

Locano operarum Bartholomei Ioannis Astoris Sculptoris pro crate oratorii Sanctae Mariae ad Carcerem.

In Dei nomine amen. Anno Dominicae Incarnationis millesimo quingentesimo sextodecimo, indictione quinta, et die septimo mensis Octobris. Actum Prati in porta Gualdimaris, in abbazia seu prioria Sancti Fabiani terme Prati, in camera in qua nunc dormit infrascriptus dominus Baldus, prior seu commendatarius dictae prioriae, praesentibus ibidem ser Sano olim Francisci Petti Parisii presbytero et Balsio Francisci Malvisi muratore, ambobus de dieta terra Prati, testibus ad infrascripta omnia et singula specialiter vocatis habitis et rogatis. Omnibus evidenter paicat qualiter Bartholomeus olim Ioannis Astoris de Montelupo, sculptor inhabitans in civitate Florentie, sponte et ex certa scientia et omni meliori modo [...] locavit operam et industriam et magisterium suum in dicta arte sculptoris venerabili patri domino Baldo olim Magini de Prato, priori seu commendatario perpetuo prioriae Sancti Fabiani terrae Prati, Pistoriensis diocesis, presenti recipienti conducenti et stipulanti pro se et etiam pro iis quae infra dicentur successores, et mihi Quirico notano infrascripto ut publicae personae recipienti et stipulanti pro et vice et nomine omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse posset vel poterit quomodolibet infuturimi, ad faciendum et fabricandum et perficiendura unam cratem ex aere seu ex metallo quod vulgati ter dicitur bronzo, bono et laudabili, ad altare maius oratorii Sanctae Mariae ad Carcerem terrae Prati, marmoreo opere exomatum, ex pecuniis praefati domini Baldi. Quae quidem crates aerea sit et esse debeat illius longitudinis et altitudinis seu latitudinis et ponderis et sub illa formula et cum illis ornamentis et ex illa materia, de quibus et prout et sicut infra patebit et vulgari sermone, ad clariorem omnium intelligentia, per ipsum Bartholomeum inferius est annotatum et dictatum, et pro illo pretio et mercede, tam pro opera et industria et magistero suo quam pro omni materia dicci operis de quo et de qua et prout et sicut infra dicitur, videlicet. Una crata di bronzo, di braccia venti o circa, con due uscia, alta braccia due e mezzo, con la basa e cornice, senza intaglio nel marmo, et con candellieri di ferro con la seghetta da accendete le candele e la piastra di socto, dove cascha la cera. Et la opera del bronzo ha ad essere come quella della Annuntiata di Firenze, salvo le borchia alquanto più rade secondo la proportione del lavoro. Con tucto el marmo che vi va drento: tra basa e cornice e pillastri che vi vanno drento, senza intaglio e nelle dee te base e cornice scorniciate da pié e da capo, drento e di fuora. El decto lavoro ha ad essere di libre dumilacento, cioè libre 2100, di buono bronzo. Promictens et solemni stipulatione conveniens dictus Bartholomeus sculptor praefato domino Baldo et mihi Quirico notano infrascripto, presenti et ut supra recipienti et stipulanti [...] dare dictam cratem aeneam et seu ex bronzo laboratam cum omnibus et singulis suis fulcimentis et pertinentiis et ornamentis suis suprascriptus, completam et integre et perfecte fabrifactam et ad usum boni magni et sculptoris, et fumatam et collocatam et positara ad altare predictum hinc ad per totum mensem Octobris proxime venturi anni 1517, ornili prorsus exceptione et dilatione temporis remota, sub poena infrascripta, salvis semper pactis et conditionibus infrascriptis. Et e converso praefatus dominus Baldus promisit et solemni stipulatione convenit dicto Bartholomeo sculptori pro suo labore et mercede et salario totius dicti suprascripto operis, tam pro magistero suo et operarum quam pro omni materia cuiuscunque generis et speciei [sic] operis predicti, et pro omni et toto eo quod dictus Bartholomeus petere posset a praefato domino Baldo pro dicto

opere cratis praedictae cum ornamentis suis ac eius et eorum occasione quomodocunque et qualitercunque, in stimma et in totum libras duomiliacentum florenomm parvorum, in ratione et ad rationem solidonim viginti florenomm parvorum pro qualibet libra cratis praedictae, salvo pacto infrascripto, dandas et solvendas per praefatum dominum Baldo dicto Bartholomeo his modis, terminis et temporibus et etiam in rebus et fructibus infrascriptus. Et praedicta omni et singula fecerunt et convenerunt ut sopra diete partes contrahentes cum pactis et conditionibus infrascriptis per et inter ipsas partes initis et factis et appositis et solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus vallatis et roboratis videlicet. Et primo et priusquam dieta crates ex aere sue bronzo, ut supra fabrefacta et completa, colloceter et ponatur et firmetur ad altare praedictum in loco suo, ponderari debeat. Et si ad pondus fuerit supra dictas libras 2100, dictus Bartholomeus habere debeai a dicto domino Baldo illud plus mercedis et salarii ad ratam et pro rata suprascripta. Si vero fuerit minoris ponderis, dimittere et relaxare teneatur dicto domino Baldo de mercede et salario suo suprascripto et de suprascriptis rebus ad ratam et pro rata suprascripta. Item quod firmis stantibus omnibus et singulis suprascriptis, dictus Bartholomeus sculptor teneatur et debeai dare et praestare dicto domino Baldo, ad oranem eius requisitionem, operas viginu magisterii sui gratis et absque aliqua mercede sue salario [...] Ego Quiricus olim Ioannis Quirici de Baldinucis de Prato [...]"

Lettera di Baccio da Montelupo a Michelangelo Buonarroti, 17 ottobre 1516

AB, pubblicato in *Carteggio di Michelangelo* 1965-1983, vol. I, p. 206; TURNER 1997, pp. 239-240.

“A dì 17 d’otobre 1516.

Carissimo e maggiore mio, solo per avisarvi come io ebi una vostra la quale m’avisava come Cucarelo si si duole di me e di voi. Io v’aviso che, se vi ricorda bene, che voi facesti una iscritta t[r]a lui e me, ed évi malevadore Guido e u’ coiaio come io gli lasai u’ numero di ducati e lasa’gli u’ numero di misure di marmi m’aveva a fare per tanto tempo; e che voi m’avesi a dare qua sù certe figure av[uj]te voi di suo, per questo conto. E si mi desti, se vi ricorda: e ora l’uo’557 si duole. Io v’aviso che lui mi dia u’ malevadore e io gnene darò un altro, e ch’èl voglia istare a buon conto. Io sono per istare a ragione co lui, e credo che lui rn’abia a sodi[s]fare di molti ducati; e s’io sarò in errore, io sono per fagli el suo dovere. Così à fa[r] lui a me: venga colle sua ragione, e io co le mia, che sono di vostra mano, e vedreno s’? ò nula del suo. Non altro. A voi mi racomando.

Vostro Baccio da Montelupo in Firenze.”

Pagamento per una girandola, 1516

ASF, Otto di pratica, Deliberazioni, partiti, condotte e stanziamenti, 11, c. 120r; pubblicato in CISERI 1990, p. 278.

“Die xxiii di octobre MDXVI

Spese extrordinarie et per loro a Baccio da Montelupo sculptore fiorini dugento ventidue larghi d’oro in oro et lire cinque p[icco]lle hebbe fino di giugno 1515, hebbe in più partite come appare al quaderno del depositario segreto B, c. 31 per fare una girandola per honorare la festa di San Giovanni, li quali denari paghò il Depositano perché in quest’ anno non si face festaioli. - fiorini 222 lar[gh]i 5 p[icco]li”

Contratto per il tabernacolo della pieve di Segromigno, 1518

ASL, Protocolli Notarili, 1309, Ser Pietro Piscilla, 1518, c.142 pubblicato in GUIDI 1915, pp. 69-70

“Anno Domini MDXVIII, indictione septima, die XI septembris. Michael Agnelli de Suggrominio, operarius et tanquam operarius opere ecclesie sancti - Laurentij de Suggrominio, cum presentia et consensus presbiteri De Sinibaldis, plebani dicte plebis, nec non et cum licentia et consensus R. domini Vicarii R.mi domini episcopi Luc(ani), presentis et consentientis hoc - publico instrumento et locaverunt et concesserunt ad conficiendum - magistro Bartholomeo Joannis de Montelupo scultori, habitatori Florentie, presenti - etc., unum Tabernaculum, pro retinendo et conservando sacratissimum - Corpus Cristi, de marmore de auro, ad similitudinem Tabernaculi plebis Lammariset maius uno tertio pro quolibet latere, quam sit dictum Tabernaculum Lammaris, ita quod iudicetur pulchrius et maioris valoris et extimationis positum in loco suo in - dicta plebe Suggrominei, et deauratum, omnibus et singulis sumptibus et expensis ipsius magistri Bartholomei, raannoris et auri et conducte infra menses sex proxime futuros.

Et dictus operarius, pro predo et mercede sua et aliorum predictorum, promisit dicto magistro Bartholomeo presenti, stipulanti etc. eidem dare et solvere ducatos quatuor centum decem auri latos infra dies otto proxime futuros, ducatos XXV auri latos infra duos menses proxime futuros, et alios XXV auri latos infra - menses sex proxime futuros, infra quos menses et dictus magister Bartholomeus perfecisse et complevisse et posuisse in loco suo dictum Tabernaculum teneatur et residuimi totius dicti pretti dictus operarius prontisti dicto magistro Bartholomeo presenti, stipulanti etc. eidem aut suis heredibus dare et solvere prontisti infra annos duos hinc proxime futuros, etc. in dictorum sex mensium, solvendo quolibet anno dictorum duorum annorum dimidium dictum dicti residui omni exceptione remota etc. Que quidem omnia et singula supra et infrascripta diete partes promiserunt sibi ipsis ad in vicem solemnibus stipulationibus interpositus, omni tempore perpetuo firma - et rata et omnia et singula facere etc. sub pena dupli diete summe etc. - qua etc. que etc. et sub promissione et refezione etc. pro quibus et obligat etc., constituentes etc. et rogat. etc.

Actum Luce, in palatio episcopali, presentibus Joanne Pauli De Giliis, Nicolao Pieri de Suggrominio et Sansonetto Pini de Fighino Prati, lapicida, testes.

Pagamento per il tabernacolo di Segromigno

presente in TURNER 1997, p. 242, indicando il documento come “citato da Guidi”

“Item debbe haver dicto operare per conto dato a Maestro Baccio da Montelupo per parte del tabernacolo, come appare a libro soprascripto, a faccie 3 1/2 in partite

24 fanno la somma di lire 391, soldi 16 -

Item per conto dato a Maestro Baccio soprascripto per suo resto ducati 58 che, reducti a lire di Pisa, fanno la somma di lire 423, soldi 8

Accordo tra Baccio da Montelupo e il suo fratellastro, 1530

ASF, Notarile Antecosimiano, Protocollo anni 1529 al 1535 (Pietro Paolo Spigliati), c. 245r.

pubblicato in GATTESCHI 1993, pp. 120 e 121, trascrizione di G. Corti

“Item postea die III novembris 1530. Actum in Curia Marchantie, presentibus ser Antonio Iohannis de Rigoglis et Iohanne Francisco Antonii, scharpellino populi Sancti Michellis Bisdomini Raffael Bartolomei Iohannis Astoris de Montelupo, ut procurator dicti Banolomei sui patris, pro ut vidi procuram rogatum per ser Iocabum Bartolomei Antonii de Lucha, notarii publici, sub die 3.a mensis Ianuari 1529, ornili modo quo potuitete, locavit etc. ser Francisco Filippi Bartolomei ser Iohannis de Chastio Francho, presenti etc., omnia bona que dictus Bartolomeus eius pater habet in Comuni Chastri Franchi Vallis Amis Superioris, videlicet bona que Filippus pater dicti ser Francisci dedit et consignavit in dotera et pro fundo dotali dicto Bartolomaeo pro dote domine Angnolettae, eius filie et sororis dicti ser Francisci, pro stimma florenorum duecentorum de sigillo. Et dictam locationem fecit pro annis quinque proxime futuris, incipiendis hac die suprscripta et ut sequiter prout ad presen [...], et debet eas relaxare in fine dictorum quinque annorum, pro annuo fletu florenommquinque auri largorum in auro, solver [...] dorum hoc modo videlicet florenos duos auri largos dicto Raffaeli dicto nomine, et florenos tres auri largos Domimco Iohannis, cognato dicti Raffaelis, prout se ogligavit dictus ser Franoseus dicto Dominico per senpturam eius manibus subscriptam, pro emolumentis dotis domine Chaterine, sororis dicti Raffaelis [...].”

Corrispondenza tra Martino Bernardini e Michelangelo

Carteggio di Michelangelo 1965-1983, II, pp. 193 e 195

“Martino bernardini in lucca a michelangelo in firenze

20 maggio 1519, venerdì.

Addi xx di maggio 1519.